[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 октября 2018 года                                                                                                        № 960
О создании межведомственной комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 года № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 марта 2015 года № 235                         «Об утверждении Порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 мая 2018 года № 507-р «Об организационных мероприятиях по передаче организациям отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства» п о с т а н о в л я ю:

1. Создать межведомственную комиссию по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, и утвердить её состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Белоярского района

от 10 октября 2018 года № 960
СОСТАВ

межведомственной комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах
	Сокол Н.В.
	-
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам, председатель комиссии

	Байдакова А.Н.
	-
	начальник отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района, заместитель председателя комиссии

	Коршунова Н.В.
	-
	главный специалист отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Гейдарова В.С.                   - директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
                                    автономного округа – Югры «Белоярский комплексный
                                    центр социального обслуживания населения»
                                               (по согласованию)

Рябухин М.А.                     - начальник     юридическо-правового      управления
                                                администрации Белоярского района

Сватков С.А.                       - начальник Управления социальной защиты населения по

                                               Белоярскому району Департамента социального развития

                                               Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

                                               (по согласованию)
  Шубина В.И.                     - заместитель председателя женской общественной

                                                 организации г. Белоярского «Надежда»
                                                 (по согласованию)

                                                           _____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Белоярского района

от 10 октября 2018 года № 960
 ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – Комиссия), является коллегиальным совещательным органом, созданным во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 года № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 13  марта 2015 года № 235 «Об утверждении Порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей»,  приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 мая 2018 года № 507-р «Об организационных мероприятиях по передаче организациям отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства».

               1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Белоярского района, а также настоящим Положением.

2. Задача Комиссии

             Основной задачей Комиссии является проведение отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций (социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей, некоммерческих организаций, специализирующихся на оказании психолого-педагогической, социальной, правовой и иной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и семьям, принявшим на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей), в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации), с целью передачи отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – отдельное полномочие по подготовке граждан) .

3. Права и функции Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

           а) запрашивать необходимую информацию от организаций, учреждений, предприятий, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, при принятии решения по отбору организаций для осуществления отдельного полномочия по подготовке граждан;

б) приглашать на свои заседания представителей организаций, учреждений, предприятий, осуществляющих деятельность на территории Белоярского района, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности при принятии решения по отбору организаций для осуществления отдельного полномочия по подготовке граждан.

3.2. Для реализации возложенной на неё задачи Комиссия осуществляет следующие функции:

а) определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных действующим законодательством;

   б) проводит экспертизу документов, поданных организациями;
   в) утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации отдельного полномочия по подготовке граждан либо об отказе в передаче отдельного полномочия по подготовке граждан с указанием причин отказа.
4. Порядок организации деятельности Комиссии
   4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Белоярского района.

            4.2.  Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

   4.3. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе отдела опеки и попечительстве администрации Белоярского района (далее – отдел опеки и попечительства). Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в отдел опеки и попечительства заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения отделом опеки и попечительства.

    4.4. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствуют не менее 2/3 членов от списочного состава.

   4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством присутствующих на заседании.

   4.6. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в отделе опеки и попечительства.

   4.7. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.
   4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел опеки и попечительства.
______________________